
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 
 

Číslo 1196 / Ročník 23 

 

 

   

POVOLÁNI 

ZAVRŠENÍ 

ZÁCHRANY

Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

 

PROSINEC

ZPRAVODAJ 
 

SMÍCHOVSKÝ



 



 

BOHOSLUZBYONLINE.CZ DOSTUPNÉ TAKÉ NA: 

 
 

 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 
 

 

9,3o hodin 

 Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Josef Havlíček 

Téma úkolu: „Završení Božího plánu záchrany“ 
• Společná píseň č. 95 „Bůh slíbil své požehnání" 
• Modlitba 
• Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 
• Sbírka pro potřeby misie 
• Společná píseň č. 328 „Ó pojďte, chci vám říci" 
• Modlitba 

  
10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Jaroslav Bartoš 
• Přivítání, sborová oznámení  
• Společné chvály 

„Apoštolská“; „Můj Bůh“  
• Modlitba  
• Sbírka pro potřeby sboru   

• Příběh pro děti – Jana Krynská 
  

• Společná píseň č. 24 „Bůh je má píseň“ 
• Čtení textu Bible – 1 Korintským 1, 18-24 – Barbora Bulejčíková 
• Tichá modlitba  
• Kázání – Petr Krynský 

Téma: „Moudrost volá“ 
• Chvíle ke ztišení  

  
• Společná píseň č. 391 „Dosud nám vždy pomáhal“ 
• Modlitba – Petr Krynský 
• Společná píseň č. 394 „Rok starý mizí v dáli“ 
• Soukromé tiché modlitby a rozjímání v sedě 

 

 

 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 30.10., bude z Písma sloužit bratr Petr Krynský. 
Tuto sobotu bude probíhat sbírka 13. soboty. 

 

-Příští sobotu, 6. 1., bude kázáním sloužit bratr. Pavel Bláha. 
 

-V sobotu, 13. 1., jste zváni na Novoroční program  
„My jsme jedna rodina…“ s rozdáváním novoročních veršů od 1330 hod 

 

-V lednu, 11. – 20. 1. 2024, se uskuteční „Deset dnů modliteb“ 
 

-V neděli, 21. 1., jste zváni na první výlet T.O.M. 2024 
 

-V neděli, 28. 1., se uskuteční 21. ročník „Běhu bratří Králů“ 
 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek 
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 6 956,-; misie: Kč 1 649,-; 
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,- 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám, v měsících prosinci – dubnu, a mysleme na svých 
modlitbách na: konference – budoucnost naší církve 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 

 
 
 
 

 

 
Pravidelné sborové sbírky 

Účel: sbírka misie 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 11106 
Částka: dle vašeho uvážení 

------------------------------------------ 
 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

V období 31.12.2023 – 6. 1. 2024 oslaví narozeniny: 
 

Valášek Ruben (2.1.); Hora Jan (3.1.); Hudová Ilona (4.1.);  
Macháňová Milada (5.1.)  

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Kazatelská epištola Smíchovským - 181. kapitola 
 

JAK NA NOVÝ ROK… NEBO RADŠI NEE 
 

Asi všichni určitě znáte nejznámější novoroční přísloví: „Jak na nový rok, tak po celý 
rok“. Proto se lidé dříve na Nový rok vyhýbali hádkám. Bylo dobré mít celý den v 
kapse peníze, protože pak tam zůstanou celý rok. Ženy by měly vydržet aspoň jeden 
den neuklízet, aby se ten rok neudřely. Nesměly zametat, aby se nevymetlo štěstí z 
domu, ani prát prádlo, protože prádlo na šňůře mohlo přinést smůlu. Obecně se 
dbalo, aby se nic nevynášelo z domu, protože by ta věc příštího roku chyběla. Za 
předobré znamení se považovalo, pokud vstoupilo do domu jako prvý host dítě, 
mladá dívka či muž, naproti tomu stará žena přinášela prý smůlu. 

Na Nový rok bychom dle pranostik 
neměli jíst drůbež, ryby ani zajíce (s 
tím posledním nemáme problém 

     ). To proto, aby nám štěstí 
neuletělo, neuplavalo nebo 
neuteklo. Naopak bychom tento den 
měli servírovat čočku, aby se nám 
doma po celý rok držely peníze. K ní 
jíme buď volské oko, protože vejce 
je symbolem nového života, nebo 
vepřové maso, protože prasátko 
přináší štěstí – tady máme my 

adventisté smůlu      . 

Ani se neptejte, jak to bylo u nás 
doma. Těšili jsme se na čas Vánoc, ale manželka Radka na Štědrý den ulehla v 
horečkách a nebýt v kuchyni našich dětí, měli bychom brambory s cibulí (to bych 
ještě zvládnul). Když jsem se vracel z Bethany z Půlnoční, cítil jsem, že mě asi Radka 
obdarovala nějakým virem a bylo to tak – dva dny jsme se potil s 39* horečky, zbytek 
týdne polehával. Všechna milá setkání, na které jsme se dlouho dopředu celá rodina 
těšili vzaly za své… Navíc celé Vánoce začaly tou čtvrteční tragédií, která se nás všech 
bolestně dotkla – a nebylo možné na to nemyslet… 

Velmi mě oslovuje citát Johna Lennona, který řekl: „Život je to, co se děje, když jsme 
původně měli jiné plány“. David krásně doplňuje: „Svou cestu svěř Hospodinu, 
doufej v něho, on sám bude jednat“ (Ž 37,5.). A tak netušíme, co nás čeká v našem 
osobním životě, naší rodině, našem sboru, v našem státě, na tomto světě… 
Pravděpodobně nás mnoho věcí překvapí – proto není nic lepšího, že podat svou 
ruku Tomu, který není nikdy překvapený – a vždycky má nějaké řešení. A to mi vlévá 
do srdce pokoj, protože: “Je-li Bůh s námi, kdo proti nám? ...Kdo nás odloučí od lásky 
Kristovy?... Ani smrt, ani život, ani…“ – dovolím si dodat – ani cokoliv z nastávajícího 
roku 2024. Tak se našeho úžasného Boha společně držme a buďme si v celém tom 
nastávajícím roce oporou...  

 Váš spolusouputník a kazatel Vašek Vondrášek 



 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 1.čtvrtletí 2024: KNIHA ŽALMŮ 
Lekce 1: Jak číst biblické žalmy 
Texty:  1 Pa 16,7; Ž 25,1–5; Ž 33,1–3; Ř 8,26.27;  

Ž 82,8; Ž 121,7 
 

V první lekci se nejprve obecněji seznámíme s biblickými 
žalmy jakožto jedinečným žánrem. Zaměříme se na to, co je 
důležité k tomu, abychom je správně četli – tedy na to, čím pro 
věřící Izraelce původně byly, jaký byl jejich záměr a účel v 
biblických dobách. 
 

• 1Pa 16,7–11: Žalmy jako způsob veřejného chválení Boha (neděle) 
• Ž 25,1–5: Žalmy jako vyjádření osobní zkušenosti autorů (pondělí) 
• Ž 33,1–3: Žalmy jako nahlédnutí do různých životních situací (úterý) 
• 2S 23,1.2; Ř 8,26.27: Žalmy jako Duchem inspirované modlitby (středa) 
• Ž 16,8.9: Žalmy jako svědectví o Bohu (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/1.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Jiřím Benešem – pořad HopeTV inspirován tématem 
lekcí sobotní školy 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jM
m1 
 

Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

 
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 

NEJ hubnutí 

Znáte recept na NEJ hubnutí? 
- které je trvalé 

- zhubnete zdravě 

- půjde to skoro samo, bez omezování 

- budete radostnější, šťastnější, spokojenější 

Je to jen leták, reklama, spam, hoax? Jde to, ale není to v 
Kurzu Hubneme Zdravě. Je to mnohem jednodušší! Tak 
tady je recept: 
Chovejte se tak, jako byste už zhubnuli. Toto stačí. Pokud 
ne, čtěte dál… 
 

Představte si sami sebe podobně, jak je to na obrázku.  
Představ si sebe jako Já "současné Já" i jako "já" to, 
"hubenější já". Jsi to Ty i ty. A začni se k sobě chovat jako k 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/1.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jMm1
https://www.youtube.com/playlist?list=PL4S0bRwpg3SuN7wi3PGxiDzOMX6C0jMm1


tomu, kdo je "uvnitř". Kdo zatím není vidět, je uvězněn ve větším těle. A ptej se pokaždé 
– to, co právě dělám je pro moje "já" nebo "Já"? Jak bych se choval jako "já"? Co bych 
dělal?  
A najednou se nám pak může otevřít, co máme a co nemáme dělat i bez nějakých diet a 
rad… 
A pokud vám to takto snadno nejde, nevěšte hlavu. Můžeme to zkusit složitěji v našem 

kurzu společně     . Pokud to totiž nejde jen nastavením "v hlavě", potřebujeme trochu 
popostrčit.  
Jako bruslení s vnučkou Anetkou. Chodíme bruslit, dělala mírné malé pokroky. Hlavně 
chci, aby jí to bavilo. Tak se bavíme a máme z toho radost. Ale včera jsme zažili pokrok, 
najednou jde to, co dřív nešlo! A začalo to zlobením..Anetka nechtěla na kluziště, ale 
lezla na muldy ledu, které jsou okolo kluziště. Je to docela nebezpečné, když člověku 
ujedou nohy, tak si může natlouct. Ale Anetka moc chtěla, nešlo jí v tom zabránit. Tak 
jsem ji chránil, držel, co to šlo. A jí se zalíbil ten skluz, jak to uklouzne. A pak to šlo i na 
kluzišti. Byli jsme z toho úplně nadšení a jezdili (tedy s dopomocí, s hrazdičkou) pořád 
dokola a radovali se na plné kolo. Najednou to, co nešlo, se stalo zábavou. 
Kurz Hubneme Zdravě bude začínat 15. ledna, máte ještě čas si vyzkoušet recept na 

hubnutí výše!              
Luděk Bouška, 777243007, ludek@bouska.info 

 

Zpívání nejen po libeňsku 
 

Milí  hudbymilovní  pr a tele , 
v sobotu 27.1.24 po skonc ení  cvic ení  sborove ho zpe vu, tedy cca ve 14.00 si v uc ebne  
spolec ne  zazpí va me. Jen tak, s u sme vem na rtech i s radostí  v srdci. Bude to 
vzpomí nka na starou Liben  z let 1976–1985, kdy kaz dy  sobotní  odpolední  program 
me la na starost mla dez . Protoz e se me  lide  ptají , jakou koncepci bude program mí t, 
chte l bych to vyja dr it te mito slovy: Je na s v nas em sboru dost nostalgiku , kter í  mají  
vzpomí nky na Liben  sta le v srdci, a proto budeme zpí vat stare , moz na  az  archaicke  
„vykopa vky“. Komu tento druh pí sní  nevoní  a ra d zpí va  pí sne  souc asne ho „mlade ho“ 
stylu, nechť sa m zva z í  svou u c ast na zpe vu. 
 

Budu ra d, kdyz  se sejdeme v dostatec ne m poc tu. 
Te s í m se. Honza Špinar 

 
 

K A Z A T E L N A 

 

MILOSRDNÝ SAMARITÁN 
Kázání ze soboty 16.12.2023 Praha Vinohrady – br. Jiří Beneš 

 

Lk 10,25-37 

Text našeho kázání je inspirován příběhem pro děti – je to vlastně jen taková 
ilustrace k příběhu pro děti, který jste si právě vyslechli. Tak se příběh pro děti a 
jeho pokračování stává alespoň pro dnešek vrcholem bohoslužby. 

Perikopa zvaná Podobenství o milosrdném „Samařanu“ vlastně není podobenství. 
Není tam řeč o Království Božím, že by se něčemu podobalo. Je to příklad lekce, 

mailto:ludek@bouska.info


kterou rabíni formovali myšlení svých žáků. Má dvě části: rozhovor (otázka a 
odpověď) + ilustrace k odpovědi formou příběhu. 

V první části odpovídá Ježíš na otázku „zákoníka“, tj. učitele protiotázkou, ve které 
jej nutí uvědomit si, že odpověď přece zná, a proto není třeba mluvit. Od učitele              
/ „zákoníka“ zazní odpověď, která je vlastně citací Ježíšových slov, o kterých učitel    
/ „zákoníka“ dobře ví a my také, ovšem z jiných dvou evangelií (Mt 22,34-40;                  
M 12,28-34). Není tedy třeba se ptát. A Ježíš přitakává. A pokouší se učitele/ 
„zákoníka“ posunout trochu dál, než byl: „To čiň a budeš živ“ (Lk 10,28). Od slov k 
činům. Tedy: když vím, co mám dělat, mám to dělat a ne zdržovat, ne žvanit. Jenže 
učitel                           / „zákoníka“ zřejmě rád diskutuje. Tak tedy Ježíš svého 
nedovtipného tazatele hezky za ručičku přivádí k tomu, že to myslel vážně, když jej 
chtěl odvést od mluvení a přimět k jednání: „Jdi a jednej také tak“ (Lk 10,37). Dvakrát 
učitel/ „zákoníka“ slyší, že řečí už bylo dost a je třeba činit. 

V příběhu pro děti ale zaznělo ještě něco jiného: jak musel vypravěč přehodnotit své 
mínění tehdy, když se mu dostalo pomoci od člověka, od kterého by dnes nečekal 
nikdo pomoc, ale možná spíše ohrožení. „Samařan“ se také ukázal mnohem lidštější 
postavou, než byli ti zbožní, kteří se považovali za lepší lidi, jak jsem slyšel z úst 
samařské ženy (J 4,7-9). 

Eda svou zkušenost vyprávěl ze stejné pozice, ve které je v Ježíšově příběhu 
přepadený člověk, tedy z pozice vděčného člověka, jemuž se dostalo nečekané 
pomoci, která jeho cestu výrazně ovlivnila. Ale to není jediná perspektiva, ze které 
jde na celou událost nahlížet. 

My se dnes rádi na příběh díváme z pozice „Samařana“. To je perspektiva, ve které 
dominuje soucit, lítost, empatie – prostě to, čemu Ježíšův posluchač nejprve říká 
láska (Lk 10,27) a pak „milosrdenství“ (Lk 10,37). Touto schopností je „Samařan“ pro 
Ježíše i učitele zajímavý, protože tím zkvalitňuje život člověku, který je v jeho 
blízkosti a potřebuje jeho pomoc. Prostě jde a pomůže mu. Je to pro něj přirozené – 
„Samařan“ rád pomáhá. A nemluví o tom. A vůbec mu nevadí, že ho to něco stojí. On 
investuje do cizího člověka – nese náklady na jeho léčbu a jeho investice se mu 
nevrací. Není to obchodník. 

My se můžeme pokusit vyprávět příběh pozice zbožných, nábožensky aktivních 
židů. Ti se vyhnuli a my nevíme proč. Ježíš to neříká, ale ani je nehodnotí. Oni 
nepomohou – nechají zraněného jemu napospas stejně, jako to udělali „lupiči“. Jejich 
jednání v nás vyvolává rozhořčení a povrchní posluchače to dokonce strhává ke 
kritice. To je špatně. „Kněz a levita“ pro nás totiž představují dobrý navazovací bod: 
vždyť i my se např. vyhýbáme opilému bezdomovci, který smrdí. Nebo se 
nezastaneme člověka, kterého napadnou agresivní sparťanští fanoušci. Nejsme lepší 
než oni. 

Třetí pozice pro náhled na příběh je pozice útočníků. Svět starověkých Izraelitů je 
rozdělen na tři typy lidí. Jedni jsou svým vnitřním nastavením pastýři – pečují (jako 
„Samařan“). Jedni jsou oráči – ti dřou. A jedni jsou lovci – ti ohrožují druhé. A mezi 
ně patří „lupiči“. Ani nad nimi Ježíš nevynese soud a my nevíme, proč to udělal. 
Představují ale odstrašující příklad. 



Čtvrtá pozice je pozice učitele. To je jen divák, který zpovzdálí vše pozoruje a pak o 
tom diskutuje. Má dlouhé vedení, je trochu zpozdilý, pomalý či natvrdlý. Dobře 
rozumí, ale nejedná. Vydává zvuky, ale ty nejsou kryty činy. A dostává od Ježíše lekci: 
cílem studia (vědomostí) není víc zná, ani být úspěšný a společensky oceňovaný, ani 
zasvěceně hovořit, lépe žvanit, nýbrž více pomáhat. 

Nejzajímavější je však hledět na příběh z páté pozice, z pozice Ježíše jako vypravěče 
příběhu. Vypravěč nekomentuje ani postavy v příběhu, ani postavu svého 
posluchače, jemuž se věnuje. Nekomentuje, ale ovlivňuje. Už způsob, jak učitele 
vede, je zajímavý. Nejprve je předehra – rozhovor, při kterém je posluchač doveden 
k tomu sám pronést, co je třeba znát. A pak je ilustrace sloužící k upevnění zjištění v 
mysli a k rozhodnutí. Ježíš má totiž určitý úmysl/ záměr a ten můžeme vyjádřit v 
pěti bodech: 

a) je třeba znát, co říká, a tedy co chce Hospodin; 
b) je třeba podle tohoto zjištění jednat; 
c) jednat znamená věnovat se lidem, pomáhat jim v nouzi; 
d) udělat to hned, když je potřeba, to znamená mít odvahu k  
     samostatnému rozhodnutí; 
e) samostatně přemýšlet – učit se z toho, co se kolem mě děje. 

Ježíš se svému posluchači, tj. učiteli věnuje tím, že mu narušuje jeho myšlenkové 
vzorce, náboženské stereotypy – tj. pocit důležitosti. Učit se uvažovat jinak, je pro 
výuku, jak se praktikuje v židovské komunitě příznačné. Budu vám to ilustrovat na 
jednom příběhu: Holešovští Židé si v roce 1658 vyhlédli nového rabína, proslulého 
muže, působícího ve Strážnici, který se jmenoval Šabtaj ben Meir ha Kohen (ŠACH). 
Aby nekupovali zajíce v pytli, vznesli dotaz na zemský rabinát v Mikulově. Zemský 
rabín Krochmal Šacha neznal, ale využil toho, že jej navštívil slavný učenec, rabín 
Ješua Heschl, aby se na Šacha zeptal a zjistil, zda by jej doporučil do Holešova. A rabi 
Heschl odpověděl: „Neměl bych znát svého vynikajícího žáka? Věř mi, udělal bys dobře, 
kdybys ty převzal rabínské místo v Holešově a Šabtaj ha Kohenovi přenechal svůj 
zemský rabinát“1. Šabtaj ben Meir ha Kohen se v Holešově stal rabínem na šest let a 
zde ve svých 42 letech umřel. 

Na závěr si ještě musíme uvědomit, že Ježíš se v dění, které otevírá perikopa zvaná 
Podobenství o milosrdném Samařanu, objevuje ve dvou rolích: (a) v roli „Samařana“, 
neboť právě Ježíš pomáhá všem zkroušeným (Lk 4,18-21); (b) v roli přepadeného, 
tedy ohroženého a na pomoci zvenku závislého člověka. V Jeho životě se to 
realizovalo hned dvakrát. V pašijovém příběhu, kdy se mu ovšem pomoci nedostalo. 
A pak ve vánočním příběhu, který si v této době připomínáme – to byl také přepaden 
herodovskými vojáky, kteří zabíjeli právě narozené chlapce. Ale Ježíšovi se pomoci 
dostalo a stejně jako přepadený v příběhu to přežil. Měli bychom si tedy v tomto 
předvánočním čase uvědomit, že Ježíš, který vypráví příběh o „Samařanovi“, ho 
vypráví jako by sám byl „Samařan“, který ovšem z vlastní zkušenosti zná hodnotu 
pomoci v krajní nouzi. Když ho budeme v tomto pomáhání následovat, možná se s 
ním setkáme v těch, jimž budeme pomáhat. Kdo ví, zda právě v lidech, kteří potřebují 
naši pomoc a jsou na nás odkázani, nevstupuje do našeho světa Ježíš i dnes. 

Amen. 
 



 



www.casdsmichov.cz 
 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Pokračování příště 

 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

